Уголовное дело №№ 1-127/2024, 12301460028002231, 50RS0033-01-2023-007909-63

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 26 февраля 2024 года

Орехово-Зуевский городской суд в составе: 

Председательствующего судьи Поморцева И.Н., с участием государственного обвинителя – помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Терентьева И.Е., защитника – адвоката Куровского филиала МОКА Тетерина М.Н., представившего ордер №098911, удостоверение № 3058, подсудимой ФИО1, при секретаре судебного заседания Романовой Я.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, дер. 2-я Фоминовка, 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, Орехово-Зуевский г.о., 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, разведенной, иждивенцев не имеющей, невоеннообязанной, работающей уборщицей в ТЦ «Мигеко» 

<

адрес>, ранее несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета. При следующих обстоятельствах: 

29 ноября 2023 года в период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 46 минут, более точного времени не установлено, ФИО1 находилась на участке местности, расположенном вблизи 

<

...> где увидела на снегу банковскую карту АО «Почта Банк» № **** **** 4150, выпущенную для выполнения операций по банковскому счету № **** **** **** 3753 на имя Потерпевший №1, когда у нее возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, посредством оплаты указанной банковской картой за приобретенный товар в различных магазинах гор. Орехово-Зуево и гор. Ликино-Дулево Орехово-Зуевского городского округа Московской области, в переделах денежной суммы, которая находилась на вышеуказанном банковском счете, до тех пор, пока денежные средства не закончатся.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 29 ноября 2023 года в 11 часов 46 минут, находясь в помещении магазина «Маркет 3», расположенного по адресу: 

<

...>, используя вышеуказанную банковскую карту, приобрела товар, путем оплаты указанной банковской картой на сумму 50 рублей 00 копеек.

29 ноября 2023 года в 12 часов 23 минуты, находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, приобрела товаров на сумму 99 рублей 90 копеек.

29 ноября 2023 года в 15 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Фрукты Овощи», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, приобрела товар на сумму 157 рублей 00 копеек.

29 ноября 2023 года в 15 часов 14 минут, находясь в помещении магазина «Фрукты Овощи», отдел «Сухофрукты», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, приобрела товар на сумму 130 рублей 00 копеек.

29 ноября 2023 года в 15 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Океан», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, приобрела товар на сумму 60 рублей 00 копеек.

29 ноября 2023 года в 15 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка 10113», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, приобрела товар на сумму 239 рублей 98 копеек.

29 ноября 2023 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка 11256», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, в 18 часов 29 минут приобрела товар на сумму 179 рублей 98 копеек, и в 18 часов 33 минуты на сумму 152 рубля 46 копеек.

29 ноября 2023 года в 18 часов 36 минут, находясь в помещении торговой палатки «Вкус Востока», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, приобрела товар на сумму 358 рублей 00 копеек.

29 ноября 2023 года находясь в помещении магазина «Пятерочка 11256», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, приобрела товар в 20 часов 05 минут на сумму 239 рублей 97 копеек, и в 20 часов 09 минут на сумму 309 рублей 98 копеек.

29 ноября 2023 года находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, в 21 час 43 минуты приобрела товар на сумму 294 рубля 56 копеек; в 21 час 44 минуты на сумму 160 рублей 00 копеек; в 21 час 45 минут на сумму 59 рублей 95 копеек; в 21 час 46 минут на сумму 94 рубля 92 копейки; в 21 час 47 минут на сумму 78 рублей 89 копеек; в 21 час 47 минут на сумму 160 рублей 00 копеек; в 21 час 50 минут на сумму 125 рублей 97 копеек.

29 ноября 2023 года находясь в помещении магазина «Бристоль 3202», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, в 22 часа 44 минуты приобрела товар на сумму 290 рублей 45 копеек; в 22 часа 45 минут на сумму 173 рубля 98 копеек; в 22 часа 46 минут на сумму 189 рублей 99 копеек; в 22 часа 48 минут на сумму 223 рубля 97 копеек; в 22 часа 51 минуту на сумму 98 рублей 88 копеек; в 22 часа 56 минут на сумму 436 рублей 88 копеек.

30 ноября 2023 года находясь в помещении магазина «Продукты 24», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, в 04 часа 00 минут приобрела товар на сумму 170 рублей 00 копеек; в 04 часа 01 минуту на сумму 86 рублей 00 копеек; в 08 часов 09 минуту на сумму 340 рублей 00 копеек.

30 ноября 2023 года в 08 часов 11 минут, находясь в помещении магазина «Фрукты Овощи», отдел «Фаст ФИО2 «ФИО3.», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, приобрела товар на сумму 360 рублей 00 копеек.

30 ноября 2023 года находясь в помещении магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>, в 09 часов 01 минуту приобрела товар на сумму 567 рублей 33 копейки; в 09 часов 02 минуты на сумму 39 рублей 99 копеек; в 09 часов 07 минут на сумму 789 рублей 89 копеек; в 09 часов 08 минут на сумму 793 рубля 88 копеек; в 09 часов 29 минут на сумму 789 рублей 89 копеек; в 09 часов 30 минут на сумму 789 рублей 89 копеек.

Своими преступными действиями, ФИО1 причинила потерпевшей ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 9 092 рубля 58 копеек.

ПОДСУДИМАЯ ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, и подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 70-73), из которых следует, что 29.11.2023 точное время не помнит, она поехала в г. Орехово-Зуево и направилась в отделение АО «Почта Банк» по адресу: г. Орехово-Зуево, ул. Ленина, где около 12 часов 00 минут у входа в банк в снегу обнаружила чужую банковскую карту АО «Почта Банк». В этот момент она решила взять данную банковскую карту и оплачивать ею покупки, путем бесконтактной оплаты, без ввода пин-кода, до тех пор, пока денежные средства на карте не закончатся. С этой целью 29.11.2023 она купила булочку, расплатившись найденной картой, на сумму 50 рублей, затем сигареты на сумму 99 рублей 90 копеек, фрукты на суммы 157 рублей 00 копеек и 130 рублей 00 копеек, рыбу на сумму 60 рублей, продукты питания на суммы 239 рублей 98 копеек, 179 рублей 98 копеек, 152 рубля 46 копеек, 358 рублей 00 копеек, 239 рублей 97 копеек, 309 рублей 98 копеек, 294 рубля 56 копеек, 160 рублей 00 копеек, 59 рублей 95 копеек, 94 рубля 92 копейки, 78 рублей 89 копеек, 160 рублей 00 копеек, 125 рублей 97 копеек, 290 рублей 45 копеек, 173 рубля 98 копеек, 223 рубля 97 копеек, 98 рублей 88 копеек, 436 рублей 88 копеек. 30.11.2023 она вновь взяла банковскую карту и стала оплачивать ею покупки, а именно на суммы 170 рублей, 86 рублей, 340 рублей, 360 рублей, 567 рублей 33 копейки, 39 рублей 99 копеек, 789 рублей 89 копеек, 793 рубля 88 копеек, 789 рублей 89 копеек, 789 рублей 89 копеек. Она понимала, что тратит чужие деньги с банковской карты. Впоследствии по дороге домой 30.11.2023, около 11 часов 00 минут она разломала карту и выбросила ее в мусорный контейнер, расположенный около Сбербанка по ул. Советская, д. 41 г. Ликино-Дулево.

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается оглашенными показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля ФИО8, а также материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия (л.д. 49-51 т.1), признанных судом допустимым доказательством, следует, что у нее имеется кредитная карта банка АО «Почта Банк», на которой имелись денежные средства по состоянию на 29.11.2023 - 100 000 рублей. 29.11.2023 примерно в 11 часов 00 минут она зашла в клиентский центр АО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

...>, чтобы продлить срок другой своей банковской карты. Заполнив все необходимые документы она вышла из вышеуказанного клиентского центра и ушла по своим делам. 30.11.2023 она находилась на работе, и зайдя в мобильное приложение АО «Почта Банк» увидела, что у нее по ее кредитной карте имеется множество списаний, а именно оплат в различных торговых точках г. Орехово-Зуево и г. Ликино-Дулево. Она стала искать банковскую карту и поняла, что та выпала у нее из кошелька при выходе из офиса «Почта банка». Она сразу же заблокировала карту. О случившимся сообщила в Ликино-Дулевский ОП только 13.12.2023, так как плохо чувствовала себя. Впоследствии, 13.12.2023 от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение денежных средств с ее банковского счета совершила ФИО1, жительница г. Ликино-Дулево, которая ей в полном объеме возместила ей материальный ущерб и никаких претензий она к ней не имеет. Материальный ущерб на общую сумму 9092 рубля 58 копеек является для нее значительным, так как на иждивении у нее несовершеннолетний ребенок, ежемесячный доход ее семьи 60 000 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 57-58), и признанных судом допустимым доказательством следует, что ФИО6 она знает около трех лет. Примерно в середине декабря 2023 года она встретила на улице ФИО4, которая рассказала ей, что ее вызывали в Ликино-Дулевский ОП по поводу того, что та расплачивалась чужой банковской картой 29.11.2023 и 30.11.2023. Более ей дополнить нечего.

Заявление Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 29.11.2023 и 30.11.2023, с ее банковского счета АО «Почта Банк», открытого на ее имя, 

<

данные изъяты> похитило принадлежащие ей денежные средства в размере 9 092 рубля 58 копеек, причинив ей значительный материальный ущерб. л.д. 4

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный в двух метрах от входа в помещение АО «Почта Банк», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

л.д.8-10

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1, было осмотрено помещение торговой палатки «Маркет 3», расположенной по адресу: 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что купила продукты питания в данной торговой палатке, расплатившись найденной ей банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. л.д.16

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1, было осмотрено помещение магазина «Фрукты Овощи», отдел «Сухофрукты», отдел «Фаст ФИО2 «ФИО3.», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что купила продукты питания в данном магазине и отделах данного магазина, расплатившись найденной ей банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

л.д.17

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1, было осмотрено помещение торговой палатки «Вкус Востока», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что купила продукты питания в данной торговой палатке, расплатившись найденной ей банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

л.д.18

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1, было осмотрено помещение магазина «Продукты 24», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что купила продукты питания в данном магазине, расплатившись найденной ей банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

л.д.19

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка 10113», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что купила продукты питания в данном магазине, расплатившись найденной ей банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

л.д.20

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1, было осмотрено помещение магазина «Океан», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что купила продукты питания в данном магазине, расплатившись найденной ей банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

л.д.21

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1, было осмотрено помещение магазина «Бристоль 3202», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что купила продукты питания в данном магазине, расплатившись найденной ей банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

л.д.22

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1, было осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что купила продукты питания в данном магазине, расплатившись найденной ей банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

л.д.23

Протокол осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием понятых и ФИО1, было осмотрено помещение магазина «Пятерочка 11256», расположенного по адресу: Московская область, Орехово-Зуевский городской округ, 

<

...>. Участвующая в осмотре ФИО1 показала, что купила продукты питания в данном магазине, расплатившись найденной ей банковской картой. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. 

л.д.24

Протокол осмотра документов от 16.12.2023, согласно которому были осмотрены: счет-выписка кредитной карты АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1, в которой указано, что счет имеет № **** **** **** 3753, номер карты 405991******4150, договор № от 08.01.2019; справка АО «Почта Банк» от 15.12.2023. Указанные документы признаны, приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и находится в материалах уголовного дела.

л.д.5;39; 40-42;43

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности их для разрешения дела, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой в совершении деяния, указанного в описательно-мотивировочной части приговора.

Давая юридическую оценку содеянного, соглашаясь с предложенной квалификацией, действия подсудимой суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, обстоятельства, смягчающие наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1 свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается, активно способствовала расследованию преступления путем дачи правдивых показаний по обстоятельствам совершенного преступления, с выходом на место совершенного преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), полностью добровольно возместила причиненный потерпевшей ущерб (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ), на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерных отделениях ГБУЗ МО «ПБ № 8» не состоит (том 1 л.д. 86-90), по месту жительства жалоб и заявлений на ее поведение не поступало (том 1 л.д.92), что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, и избирая ФИО1 наказание в виде лишения свободы, в соответствии с санкцией ч.3 ст. 158 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, ч.2 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств (ч.1 ст.62 УК РФ), постановляет считать назначенное наказание условным, в соответствии со ст.73 УК РФ. 

С учетом личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела, суд считает возможным дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы не назначать.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, предоставляющих суду право применить ст.64 УК РФ и назначить более мягкое наказание, как и изменение категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката, участвующего по назначению суда, 3292 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, о чем в соответствии со ст. 132 УПК РФ вынесено отдельное постановление. 

Суд принимает решение о взыскании 3292 рублей с ФИО1 в доход государства, поскольку в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются судебными издержками, которые в соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных. Оснований для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, в том числе её имущественной несостоятельности либо иных обстоятельств, которые могут существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на её иждивении, в судебном заседании не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 307-309УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде ШЕСТИ месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок ШЕСТЬ месяцев, в течение которого она своим поведением докажет свое исправление.

Обязать ФИО6 не менять местожительство без уведомления спецгосоргана, осуществляющего контроль за исправлением осужденных, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни и часы, установленные уголовно исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденной ФИО1 3292 рубля в доход федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом Тетериным М.Н., участвовавшим в уголовном судопроизводстве по назначению суда.

Вещественные доказательства:

- счет-выписка кредитной карты АО «Почта Банк» на имя Потерпевший №1; справка АО «Почта Банк», хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 15-ти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при её рассмотрении, вправе пригласить защитника для участия, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Н. Поморцев